¹ Por estre assuagié tel sotie? B. *Assuagire* ou *assuagier* comme l'écrit le manuscrit B équivaut à *usoager*, mot auquel Roquefort attribue le sens de : calmer. Voir aussi Diez, II, 202.

² *Dist Gerart Damne vielhe*. B.

³ *Repartie*. B. *Raparié* a probablement le même sens que *rapareiller* dans Roquefort : réparer, raccommoder.

⁴ *Estoutie*. B. Sottise.

⁵ Melart (p. 171), dit le pont *Saint-Domitian*.

⁶ Notre texte est ici inintelligible. Nous corrigeons encore d'après le manuscrit B, en coupant la phrase après *Senon rue*, et en supprimant la conjonction *et* après *mangons*.

⁷ C'est-à-dire qu'il leur ferait déchirer leurs traités d'alliance.

⁸ *A leurs dens*. B.

⁹ Ces six derniers mots ne sont pas dans le manuscrit B.

si est aleis à Huy et s'est aloiés as communes de Huy, et si menat leur guere dont ilh fut pau prisiet, et si privat les esquevins de Huy et si metit des noveals; et les vies esquevins estoient à Liege, si ont mandeit à leurs femmes et enfans qu'ilh vengnent à Liege et fachent ameneir leurs biens et tous leurs joweals entirement, si qu'ilh fissent, dont les Huyois se tinrent apres por decheus. — Huyois ont as Liegeois la guere commenchiet, li I prist sour l'autre, si ont exilhiet le pais et arses, et fait tant de mals et de despit l'un sor l'autre que nuls ne le poroit racompteur. — Et ensi que che avenoit, les linages de Liege, portant que li evesque estoit absens, se sont mult reforchiés, et leurs gueres ont recommenchiet, et d'autre costeit les linages d'Awans et de Waroux se recommenchont fort à gueroier. — Et li roy Pire de Brughe et les Flamens alloient sor les frontieres de Franche et ardoient, mains ilh ne fasoient nient grant chouse por le paour de roy, et li roy faisoit chevalchier ses gens sor Flandre. Là avoit mult de mechiefs et de damaiges.

L'evesque s'aloial al commune de Huy et privat les esquevins.

Huyois commenchont guere as Liegeois.

Les gueres d'Awans et Waroux recommenchent et les autres linages.

Et les Flamens ardent Franche.

Li roy guerioit les Flamens d'autre leis.

Ilh avoit à Liege maintes gueres; mains la plus fort si estoit entre cheaz des Malhars, qui mains mals ont souffiers en la Savenier où ilh estoient logiet; si estoient puissant gens et ilh y apparut bien, car ilh guerinent¹ aux Yerteis, qui adont estoient nobles gens et estoient cusins à cheas de Sains-Servais et à cheas d'Isle, et les Malhars estoient mult hardis et si en estoit tant qu'à mervelhe. Et en estoit maistre Bastins Malhar², docteur en loys, et Colins et Johans et Giles ses freires germains, et cusins germains aux enfans Eustause de Harsta le Jovene³, qui fut fis à noble sangnour Eustause le vies. — Apres maistre Bastin oit de son engenrement de sa femme Il fis, et fut sa femme le filhe mesire Arnus de Kemexhe: Arnekins et Johans orent à nom, et portarent en subnom Marthiais⁴. — Apres Colin Malhar oit I Guilheame, qui estoit jovene, et se avoit⁵ I cusin germain, qui oit à nom Clarebalt d'Embour, et orent I neveu de petite estature qui fut hardis hons, si oit à nom Libier Dyno, qui avoit I freire bastar qui n'apartenoit riens as Malhars, et encordont ilh fut mors en la guere à Bordeal⁶ à Liege, dont